FGTS para financiamento do SFH, os valores depositados nessa popança 

compulsória são do trabalhador e não do Estado. 

A redação da Medida Provisória, à qual se apresenta esta 

emenda, prevê o benefício de saque a todos os trabalhadores que possuírem 

contas vinculadas, ao teto de R$1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais). Em 

nosso entendimento, o valor é insuficiente. 

Note que, no que pese toda a sociedade sentir os impactos 

econômicos da pandemia, alguns seguimentos sentirão mais do que outros. O 

empregado que atingido por alguma das medidas previstas nos incisos II e III